

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng và Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện Đồng Phú” năm 2021

Thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; chào mừng kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021) gắn với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Nhằm thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ và tăng cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên; Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Huyện đoàn Đồng Phú phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng và Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước” năm 2021, với chủ đề: **“Tự hào tiến dưới cờ Đảng”**, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Chào mừng kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021) gắn với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thông qua Hội thi góp phần nâng cao nhận thức, bồi dưỡng lý tưởng, niềm tự hào cho cán bộ, đoàn viên thanh niên (ĐVTN) thấm nhuần đạo đức cách mạng, truyền thống vẻ vang của Đảng, của dân tộc và Bác Hồ kính yêu.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng góp phần tạo nên các hoạt động văn hóa, văn nghệ sôi nổi, lành mạnh, từ đó định hướng thẩm mỹ âm nhạc cho các tầng lớp cán bộ, ĐVTN.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt sâu rộng nhằm giúp cán bộ, đảng viên và ĐVTN nắm vững ý nghĩa, lịch sử hình thành và phát triển của Đảng bộ huyện.

- Thông qua Hội thi tạo điều kiện để các cơ sở Đoàn giao lưu, học tập kinh nghiệm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, công tác phong trào Đoàn từ huyện tới cơ sở.

2. Yêu cầu:

Hội thi được tổ chức với nội dung thiết thực, phù hợp và có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục sâu sắc; phải được tuyên truyền rộng rãi, tập hợp đông đảo ĐVTN tham gia với phương châm: **“Đoàn kết, chất lượng, hiệu quả”**.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Họp trưởng đoàn vào lúc 8h00 ngày 20/4/2021, tại Hội trường Huyện đoàn;
- Hội thi được tổ chức trong 01 ngày, bắt đầu lúc 7h30' ngày 11/5/2021.

2. Địa điểm: Hội trường UBND huyện Đồng Phú.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng:

Là cán bộ, ĐVTN đang tham gia công tác, sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn, Hội trong toàn huyện có độ tuổi không quá 35 tuổi.

2. Số lượng: 15 đội (mỗi đội có số lượng thành viên tối thiểu 10 ĐVTN), cơ cấu đội như sau:

- Đoàn các xã, thị trấn; Đoàn Trường THPT Đồng Phú; Đoàn Trường THCS&THPT Đồng Tiến: mỗi đơn vị thành lập 01 đội.

- Chi đoàn: Công an, Quân sự, Tài chính, Trung tâm GDNN-GDTX, Trường PTDTNT THCS Đồng Phú thành lập 01 đội, do Chi đoàn Công an chủ công.

- Chi đoàn: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Y tế, TA-VKS-THA, Chi nhánh VP ĐKĐĐ thành lập 01 đội, do Chi đoàn Văn phòng HĐND&UBND chủ công.

Lưu ý: Các đội cử Trưởng đoàn, Phó đoàn và các thành viên, đồng thời triệu tập ít nhất 10 cổ động viên; 01 băng rôn, khẩu hiệu tham gia cổ vũ Hội thi.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phần thi “Tuyên truyền ca khúc cách mạng”:

1.1. Nội dung:

- Các tiết mục biểu diễn có nội dung ca ngợi: Về Đảng Cộng sản Việt Nam, về Bác Hồ kính yêu, về quê hương đất nước, truyền thống yêu nước, ca ngợi tuổi trẻ và quê hương Đồng Phú, Bình Phước anh hùng... các tác phẩm phải được phép lưu hành của Bộ văn hóa Thể thao và Du lịch (khuyến khích các tiết mục biểu diễn viết về Đồng Phú).

- Yêu cầu các tiết mục được kết nối thành chương trình có chủ đề, điểm nhấn cụ thể, đồng thời nêu được tác giả, tác phẩm, bảo đảm giá trị nghệ thuật, động lực tinh thần của chương trình.

1.2. Thể loại (đảm bảo đủ 3 thể loại):

- Đơn ca, Song ca, tam ca;
- Tốp ca, hợp xướng;
- Múa, hát múa (nếu múa thì sử dụng nhạc không lời).

1.3. Yêu cầu chương trình, biểu diễn:

- Mỗi đơn vị dự thi 01 chương trình gồm 3 thể loại, biểu diễn trong thời gian không quá 20 phút (Kể cả thời gian giới thiệu chương trình). Thiếu 01 thể loại thì không được xếp giải toàn đoàn.

- Sử dụng nhạc công của đơn vị đánh trực tiếp bằng đàn mang theo hoặc sử dụng đĩa CD (nhạc playback, chỉ có phần nhạc).

- Trong các thể loại (trừ thể loại múa) khuyến khích sử dụng các hình thức minh họa phù hợp nhưng không làm mất vai trò, đặc điểm của thể loại.
- Có ít nhất một thể loại có nội dung ca ngợi về Bác Hồ.
- Trang phục của thí sinh phải phù hợp với tiết mục, đảm bảo tính thẩm mỹ, văn hóa dân tộc. Chương trình tổng thể phải phù hợp với chủ đề Hội thi.

2. Phần thi “Vững một niềm tin”:

2.1. Số lượng thí sinh: Mỗi đội cử 2 thí sinh tham gia.

2.2. Nội dung thi: Các câu hỏi thuộc các lĩnh vực: lịch sử đảng bộ huyện Đồng Phú; bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp; Bác Hồ; phòng, chống dịch bệnh Covid – 19. (có đề cương).

2.3. Hình thức thi: Trắc nghiệm trên giấy (các đơn vị tự chuẩn bị bút bi xanh).

3. Phần thi “Đảng là cuộc sống của tôi”:

3.1. Nội dung:

Các đội dự thi viết 01 bài viết đảm bảo từ 1.000 đến 1.500 từ theo các chủ đề sau:

- Tuổi trẻ Đồng Phú và trách nhiệm đối với phòng chống dịch bệnh Covid-19
- Tuổi trẻ Đồng Phú học tập và làm theo “Tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
- Tuổi trẻ Đồng Phú đồng hành cùng thanh niên trong lập thân, lập nghiệp.
- Trách nhiệm của ĐVTN trong xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.
- Thanh niên với Đảng, Đảng với thanh niên.
- Vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ Đồng Phú trong xây dựng Nông thôn mới.

Các đội dự thi sẽ bốc thăm chủ đề và thứ tự các nội dung thi tại buổi họp các trưởng đoàn vào lúc **8h00 ngày 20/4/2021 (Sáng thứ 3)**, sau đó chuẩn bị nội dung, viết (viết tay hoặc đánh máy, đóng cuốn, có xác nhận của Chi, Đảng bộ cơ sở liên quan) và nộp bài dự thi về Ban tổ chức trước ngày **27/4/2021** qua Văn phòng Huyện đoàn. Ban giám khảo chấm và chọn các bài viết đạt kết quả cao để thi thuyết trình tại vòng chung kết vào ngày 11/5/2021.

3.2. Yêu cầu:

Các bài dự thi phải mang tính sáng tạo, chưa in ấn, lưu hành trên các kênh thông tin đại chúng. Ban giám khảo không chấm những bài viết sao chép từ các tài liệu, các kênh thông tin... Đơn vị nào không nộp sẽ không được xét giải toàn đoàn.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Bao gồm các giải cho từng nội dung dự thi và giải toàn đoàn (giải thưởng bao gồm giấy khen, tiền thưởng), cụ thể: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích. Nếu các đơn vị có số điểm trùng nhau, BTC sẽ tính đồng giải.

Ngoài ra, Ban tổ chức sẽ có những câu hỏi phụ, giải thưởng dành cho khán giả tham gia giao lưu và quà cho các đội có cổ động viên nhiệt tình.

VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC: (Thay Quyết định thành lập)

1. Đ/c Nguyễn Văn Tăng (UVBTV, Trưởng BTG Huyện ủy): Trưởng ban;
2. Đ/c Nguyễn Đức Việt Tựu (HUV, Phó trưởng BTG Huyện ủy): Phó ban;
3. Đ/c Vương Ngọc Toại (HUV, Bí thư Huyện đoàn): Phó ban trực;
4. Đ/c Nguyễn Thành Danh (Phó Trưởng BTG Huyện ủy): Thành viên;
5. Đ/c Trần Phạm Phương Thảo (Phó bí thư Huyện đoàn): Thành viên;
6. Đ/c Huỳnh Thị Lý (Chuyên viên BTG Huyện ủy): Thành viên;
7. Đ/c Lưu Thị Hồng Thiết (Chuyên viên BTG Huyện ủy): Thành viên;
8. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (Công chức Huyện đoàn): Thành viên.

VII. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn xây dựng kế hoạch, chương trình, thể lệ Hội thi; chuẩn bị đề cương, bộ đề thi trắc nghiệm “Vững một niềm tin” cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký. Đồng thời chỉ đạo 100% Ban tuyên giáo cơ sở trực thuộc phối hợp với tổ chức Đoàn tham gia Hội thi.

2. Huyện đoàn:

Phối hợp xây dựng kế hoạch, chương trình, thể lệ Hội thi; tham mưu toàn bộ kinh phí tổ chức Hội thi; đồng thời cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký. Chỉ đạo 100% cơ sở Đoàn trực thuộc tham gia Hội thi.

3. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện đoàn:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan tạo điều kiện về thời gian, kinh phí để tham gia tốt Hội thi; thống nhất với các đơn vị phối hợp để thành lập Đội dự thi, phân công trách nhiệm, tổ chức tập luyện và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tham gia hội thi đạt kết quả tốt nhất.

- Hoàn tất thủ tục và gửi văn bản đăng ký gửi về Văn phòng Huyện đoàn chậm nhất là ngày 20/4/2021, bao gồm: danh sách đội tham gia hội thi cấp huyện, danh sách các tiết mục tham gia, danh sách thí sinh tham gia “Vững một niềm tin” và “Đảng là cuộc sống của tôi”.

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 06/4/2021: Triển khai kế hoạch cho các đơn vị và nhận danh sách đăng ký từ các đơn vị.

- Ngày 20/4/2021: Hạn chót nộp danh sách các tiết mục, thí sinh tham gia thi. Họp các Trưởng đoàn tại Huyện đoàn và bốc thăm chủ đề bài thi viết “Đảng là cuộc sống của tôi”.

- Ngày 11/5/2021: Tổ chức Hội thi.

Đây là hoạt động lớn, thiết thực của tuổi trẻ huyện nhà nhằm thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; chào mừng kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021) gắn với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026. Do đó Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại

BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY
K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Đức Việt Tựu

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- BTG Tỉnh ủy;
- TT Huyện ủy;
- BCD các ngày lễ lớn huyện;
- Các Chi, Đảng bộ liên quan;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu.